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JOHDANTO 
Työväen Sivistysliiton perustamisesta tuli 1.9.2019 kuluneeksi sata vuotta. Juhlavuoden 
kantava teema oli taistelu sivistyksen voimalla liiton perustajahahmon, professori Väinö 
Voionmaan sanoin hengenpimeyttä vastaan. TSL käynnisti juhlavuoden julkaisemalla toimittaja 
Ville Blåfieldin kirjoittaman kirjan ”Hengenpimeyttä vastaan, puheenvuoroja sivistyksestä”. 
Lisäksi liiton uusi visuaalinen ilme otettiin käyttöön heti vuoden alussa yhtenäistämään 
näkyvyyttä ja näkymään kaikessa TSL-viestinnässä. Blåfieldin kirjan pohjalta järjestettiin 
lukuisia seminaareja ja keskusteluja yliopistoilla, kirjastoissa ja työväentaloilla. Julkaisun 
pohjalta julkaistiin myös joukko artikkeleita, videoita ja podcasteja Aikamerkissä. 

Eräs juhlavuoden merkittävimmistä tapahtumista oli Juttutuvassa, Helsingissä 7.6. järjestetty 
Reino Helismaa -sanoittajapalkinnon myöntäminen sanoittaja-säveltäjä-muusikko Paula 
Vesalalle. Hän sai arvotetun palkinnon ensimmäisenä naisena ja palkinnon myöntäminen 
hänelle saavutti merkittävää kotimaista julkisuutta. 

Valkeakoskella järjestetty Työväen Musiikkitapahtuma oli vuoden kulttuurinen päätapahtuma 
TSL-juhlavuonna. Meille omistettua tapahtumapäivää vietettiin perjantaina 26.7.2019. 
Jylhävaara-salissa keskusteltiin Onko kansanliikkeiden aika ohi - Voimaa ja liikettä 
järjestämällä. Tapahtumalavalla esiintyivät ruotsinsuomalainen Anna Järvinen sekä Paleface ja 
Rajamäen Pojat. Festivaalialueen päälavalla esiintyi Ricky-Tick Big Band & Julkinen Sana. 

Pääjuhlansa TSL järjesti Helsingin Paasitornissa liiton perustamispäivänä 1.9.2019. 
Sivistyspuheenvuoroja “Sivistystä ja shampanjaa” -brunssilla käyttivät presidentti Tarja 
Halonen, Eero Heinäluoma, Ilkka Kantola, Johannes Koskinen, Erkki Tuomioja, Antti Lindtman, 
Erkki Liikanen, Päivi Niemi-Laine, Marko Piirainen, Sonja Kosunen ja Maria Lähteenmäki. 
Pohjoismaisia yhteistyöorganisaatioita juhlassa edusti Ruotsin ABF:n pääsihteeri Monica 
Widman-Lundmark. Brunssin musiikillisesta annista vastasi Kirsti Alho ja All About Eve -yhtye. 
Brunssia seurasi upea Opi perusasiat -konsertti, jossa loppuunmyydylle salille kantaesitettiin 
legendaarisen Koiton Laulun voimin kuoronjohtaja Tomas Takolanderin kirjailija Juha Hurmeen 
tekstiin säveltämä, kirjailija Juha Hurmeen tekstiin Nyljetyt ajatukset perustuva teos. 
Kantaesityksen säesti Helsingin Konservatorion orkesteri Helsinki Concordia. Pääjuhlaa 
avustivat taloudellisesti Kuluttajaosuustoiminnan säätiö ja Riihisäätiö. 

Juhlavuoteen osui myös yhteiskunnallisesti kantaaottavan kulttuurin näkökulmasta merkittävä 
levynjulkistus, jota TSL tuki. Karri ”Paleface” Miettinen ja Laulava Unioni julkaisivat 
marraskuussa Tie vapauteen -levyn Suvilahden TBA:lla, Helsingissä. Levylle oli koottu vanhoja 
amerikansuomalaisia lauluja uusilla sovituksilla. 

Koulutuspoliittisesti vuosi oli hyvin merkittävä. T-opistojen voimin tehtiin maaliskuussa 
opintomatka Tanskaan ja tutustuttiin huolella tanskalaisen aikuiskoulutuksen järjestämiseen ja 
rakenteisiin. Alkuvuodelle leimaa antoi myös SDP:n hyvien kannatuslukujen siivittämänä tiivis 
valmistautuminen puolueen hallitusvastuuseen Eduskuntavaalien jälkeen, ja sen vuoksi myös 
erinomaisessa yhteistyössä valmistunut aikuiskoulutuspoliittisen tilannekuvan muodostaminen 
ja siitä johdetut tavoitteet. TSL teki tässä tiivistä yhteistyötä puolueen, ammattiliittojen, T-
opistojen ja muiden opintokeskusten kanssa. Hallitusohjelmaan saatiinkin suuri joukko 
kirjauksia vapaan sivistystyön ja TSL:lle tärkeiden koulutuspoliittisten tavoitteiden 
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näkökulmasta. Vaikuttamistyötä jatkettiin syksyllä mm. tapaamisella OKM:n valtiosihteeri 
Minna Kelhän kanssa. 

OKM asetti helmikuussa Vapaan sivistystyön kautta hankitun osaamisen tunnistamista ja 
tunnustamista valmistelevan työryhmän ja kutsui sen jäseneksi Opintokeskukset ry:n 
edustajana TSL:n pääsihteerin. Työryhmän muistio (Vapaan sivistystyön kautta hankitun 
osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen) luovutettiin OKM:lle 17.12.2019. 

TSL lähti myös mukaan organisoimaan ay-liikkeen henkilöstökoulutusta perustamalla yhdessä 
muiden T-opistojen kanssa yhteisen henkilöstökoulutusyrityksen Työelämän osaamisverkosto 
Askel Oy:n. Yhteinen yritys myy henkilöstön osaamisen kehittämisen palveluita, välineitä ja 
ratkaisuja sekä henkilöstökoulutuspalveluita. 

Yhteydet suurten jäsenjärjestöjen ylimpään johtoon olivat tiiviitä. Pääsihteeri tapasi vuoden 
kuluessa Teollisuusliiton, JHL:n, PAM:n, AKT:n ja SAK:n puheenjohtajat. Luottamus palkittiin 
antamalla vahva rooli ay-liikkeelle tärkeiden hankkeiden toteutuksessa. Liike 19 -hankkeessa 
lähes vuoden kestäneen valmennuksen aikana koulutettiin useita kymmeniä kampanja-
aktiiveja paikallisen toiminnan järjestämiseen vapaaehtoistyön johtamisen ja järjestämisen 
menetelmin.  

Vapaiden valtakunta -kampanja syntyi ammattiliittojen jäsenten ja aktiivien halusta muuttaa 
valtakunnan politiikkaa palkansaajille myönteisemmäksi. TSL:lla oli vahva rooli kampanjassa 
digijärjestämisen mahdollistajana. Tuotimme tarkoitukseen älypuhelimeen ladattavan 
sovelluksen ja ylläpidimme hankkeen tietokantoja. Hankkeessa tavoitettiin kymmeniätuhansia 
nuoria äänestäjiä ammattiliittojen piiristä. 

Hanketoiminnan osalta Ammattitaitoa yhdessä -ESR-hanke oli menestys. Sen päämääränä oli 
varmistaa se, että opiskelijoiden siirtymät oppilaitosten ja työpaikkojen välillä ovat sujuvia. 
Tavoitteena on ollut vahvistaa koko työyhteisön osaamista työpaikalla järjestettävän 
koulutuksen tukemisessa sekä parantaa oppilaitosten ja työpaikkojen välistä yhteistyötä. 
Hanke sai mediassa hyvää näkyvyyttä vuoden mittaan. 

Yhteiskunnan polarisaatio, populismi ja ääriliikkeet ovat haastaneet suomalaista yhteiskuntaa. 
Tätä suuntausta haastamaan käynnistettiin alkuvuodesta Suomalaisuus 2020 -työnimellä 
suunniteltu hanke yhdessä Kriittisen Korkeakoulun ja useiden suomalaisten vahvojen 
kansalaisjärjestöjen ja vapaan sivistystyön toimijoiden kanssa. 

Yhteistyössä SAK:n kanssa TSL liittyi loppukeväästä mukaan FutureFit -hankkeeseen, jota 
rahoittaa Google.org. Koulutusohjelma pureutuu aikuiskoulutukseen ja uusien digitaalisten 
taitojen opettamiseen Suomessa, Ruotsissa, Alankomaissa, Tanskassa ja Belgiassa. FutureFit-
ohjelma kouluttaa kohdeyritysten työntekijöille tulevaisuuden digitaalisia taitoja. Suomessa 
mukana ovat TSL:n ammattiliittokumppaneina SAK, Teollisuusliitto, PAM ja AKT ja 
tutkimuskumppanina Demos Helsinki. Hanke sai käynnistyessään näyttävää julkisuutta, kun 
sen käynnistymisestä kerrottiin tiedotusvälineille Googlen toimitusjohtajan Sundar 
Pichainin Suomen vierailun yhteydessä, 20 syyskuuta. 

TSL:n vuosikokous pidettiin 7. kesäkuuta Paasitornissa. Tervehdyspuheen kokouksessa piti 
IFWEA:n pääsihteeri Sahra Ryklief. Kokous valitsi diakoniajohtaja Ilkka Kantolan jatkamaan 
TSL:n puheenjohtajana toimintakaudet 2020-21. 
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Kansainvälisen toiminnan osalta merkittävin tapahtuma oli IFWEA:n kongressi, joka pidettiin 
Kapkaupungissa, Etelä-Afrikassa 2.-4. joulukuuta. Kokoukseen osallistui TSL:sta viisijäseninen 
delegaatio - neljä TSL:n hallituksen jäsentä: Sari Helminen, Lyyli Raatikainen, Airi Palosaari ja 
Esa Tuominen sekä delegaation johtajana koulutuspäällikkö Kirsi Mäki TSL:n toimistolta. 
IFWEA:n hallituksen kokous pidettiin Helsingissä 9.-10. kesäkuuta. Pääsihteeri osallistui ABF 
Nordenin hallituksen työskentelyyn. 

KANSANLIIKE 

Tuetaan järjestämistä ja osallistavaa edunvalvontaa. Kehitetään poliittisen 
tekemisen uusia toimintatapoja ja järjestöjen toimintaan liittyvää osaamista 

Järjestäminen 

TSL:n ja jäsenjärjestöjen järjestämisosaaminen vahvistui järjestämisen menetelmin 
toteutetuissa Liike 19- ja Vapaiden valtakunta- eduskuntavaalikampanjoissa. Digijärjestämisen 
kehittämistyössä TSL:llä oli keskeinen rooli Vapaiden valtakunta -kampanjassa. Liike19 –
kampanjassa kehitettiin järjestämisen valmennusosaamista mm. vapaaehtoisjohtamisen 
menetelmien avulla.  

Jatkettiin järjestämisen koulutus- ja kehittämisyhteistyötä jäsenliittojen kanssa. 
Valmennusosaamisellemme oli kasvavaa kiinnostusta jäsenjärjestöjen keskuudessa. 
Toteutimme SAK:n yhteisöjärjestämisen koulutus-, kampanjointi- ja valmennusohjelman, 
jonka avulla syvennettiin SAK:n järjestö- ja alueasiantuntijoiden ja aktiivien 
yhteisöjärjestämisosaamista sekä kehitettiin aluetoimintaa.  

Jatkoimme työpaikkajärjestämisen perusteiden kouluttamista Auto- ja Kuljetusalan 
Työntekijäliitto AKT:lle sekä Sähköalojen ammattiliitolle. Koulutimme myös Sähköliiton 
aktiiveja kolmelle paikkakunnalle suuntautuneella Järjestävä ammattiosasto –
koulutuskiertueella sekä annoimme pedagogista valmennusta Sähköliiton Ahvenmaan 
järjestämisprojektiin. Järjestämisvalmennus toteutettiin myös JHL-opiston 
opetushenkilökunnalle.  

SDP:n kanssa solmittuun vuosittaiseen koulutussopimukseen perustuen käynnistyi syksyllä 
järjestöllisen osaamisen mentorointiohjelma, joka saattoi yhteen yhteensä 24 pitkänlinjan 
toimijaa ja uusia aktiiveja vaihtamaan kokemuksia ja osaamista. Kevääseen 2020 jatkuva 
mentorointiohjelma rakentuu neljästä viikonloppukoulutuksesta ja mentoriparien säännöllisistä 
tapaamisista. Koulutimme myös SDP:n Uudenmaan piirin puolueosastojen aktiiveja 
yhdistystoiminnan kehittämisen koulutuskokonaisuudessa.  

Koti Hyvinkäällä -hankkeessa (AMIF) yhteisöjärjestämisen koulutuksella vahvistettiin 
kolmansista maista maahan muuttaneiden aktiivista kansalaisuutta ja osallistumista 
yhteiskuntaan. Hankkeen aikana koulutettiin yhteensä 20 yhteisöjärjestäjää. Koulutuksen 
käyneet syyrialaistaustaiset osallistujat perustivat koulutuksen jälkeen oman yhdistyksen. 
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Järjestetään nuoria kiinnostavaa matalan kynnyksen vaikuttamistoimintaa 
yhdessä jäsenjärjestöjen kanssa 

Tulevaisuuden vaikuttajat 

Käynnistettiin nuorille tarkoitettu Tulevaisuuden vaikuttajat -koulutus- ja mentorointiohjelma. 
Koulutukseen valittiin 40 osallistujaa. Viikonlopun kestävinä kursseina toteutetun koulutuksen 
ohjelmassa painottuivat SDP:n Suomi 2030 –tavoitteiden käsittely osallistavin 
opetusmenetelmin ja asiantuntijapuheenvuorot. Mentorointiohjelmaa rakennettiin yhteistyössä 
SDP:n eduskuntaryhmän kanslian kanssa, joka tarjosi koulutusohjelmaan valituille myös 
mahdollisuuden 5 päivän kestoiseen harjoitteluun eduskuntaryhmässä. 

Kehitetään vapaaehtoistyön johtamista, joka perustuu osallistavaan ja 
innostavaan toimintatapaan 

Asiantuntijamme hyödynsivät vapaaehtoisjohtamisen menetelmiä esimerkiksi kampanja-
aktiivien valmennuksessa Liike 19 –kampanjassa sekä Vapaiden valtakunta -kampanjan 
digijärjestämisen harjoittelijaohjelmassa.  

Myös Ote työhön -hanke koulutti vapaaehtoistoimijoista työelämäohjaajia, joiden 
kohderyhmänä ovat erityisen vaikeasti työllistyvät maahanmuuttajanaiset. 

TYÖ 

Luodaan ymmärrystä, osaamista ja muutosvalmiuksia työn murroksessa  

Työn murros 

Työn murros –hankkeessa pyrkimyksenä on ollut vahvistaa palkansaajien työn muutokseen 
liittyvää ymmärrystä ja osaamista työn murroksen tueksi sekä kehittää 
muutosvalmiustyökaluja ammattiliitoille ja työntekijöille antava koulutuspaletti.  

Kehityshanke koostuu kolmesta osasta, josta ensimmäinen keskittyy Jyväskylän yliopiston 
kanssa tehtävään tutkimukseen työväestön ja ammattiliittojen roolista työn murroksessa.  
Ensimmäiselle vuodelle asetetut tavoitteet saada tiedeyhteisö mukaan toteutuivat, samoin 
SAK:n ja liittojen koulutushanke FutureFut käynnistyi Google.org -säätiön rahoituksella. 

Ammattitaitoa yhdessä -hanke 

Tämä ESR-hanke järjesti vuoden aikana yhdeksän valtakunnallista työpajakokonaisuutta. 
Työpajojen tarkoitus oli lisätä työpaikoille tietoa ammatillisen koulutuksen reformin 
vaikutuksista ja keskustella yhteistyötarpeista työpaikoilla tapahtuvan oppimisen 
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järjestämiseen, opiskelijan ohjaukseen ja työyhteisön rooliin tukea oppimista. Työpajoihin 
osallistui työpaikoilta luottamushenkilöitä, työpaikkaohjaajia sekä oppilaitosten edustajia.  

Hanke järjesti vuoden aikana työelämäfoorumeita yhteistyössä Gradian koordinoiman Parasta 
osaamista –kumppanuusoppilaitosten kanssa. Työelämäfoorumien tarkoitus on ollut vahvistaa 
työnantajien, työntekijöiden ja oppilaitosten yhteistä ymmärrystä työpaikalla tapahtuvan 
oppimisen järjestämiseen, ohjaukseen ja laatuun liittyvissä tavoitteissa ja tarpeissa.  

Hanke julkaisi myös osatoteuttajana toimivan Työterveyslaitoksen toteuttaman 
työpaikkakyselyn tulokset. Työterveyslaitos jatkoi muutospajoja työpaikkojen ja oppilaitosten 
käytäntöjen ja yhteistyön kehittämiseksi. Ammatillisille opettajille tehtiin laaja kysely, jossa 
kartoitettiin mm. työelämäyhteistyön toteutumista, uudistuksen, koulutusleikkausten 
vaikutuksia ja työssä jaksamisen kehitystä. Vastauksia tuli 1500 ammatilliselta opettajalta. 
Kyselyssä kartoitettiin myös erityisen tuen ja työelämäyhteistyön toteutuminen oppilaitoksissa. 
Kyselyn tulokset saivat mediassa hyvää näkyvyyttä. Kartoitustutkimus päätyi OAJ:n omaksi 
julkaisuksi “Uudistus ilman resursseja”. 

Kehitetään digiajan vaatimuksiin vastaavaa työhyvinvoinnin ja työnohjauksen 
valmennusta 

Työhyvinvoinnin ja työnohjauksen valmennus 

Toteutimme JHL:n luottamushenkilöille seitsemän työnohjausryhmää. Luottamushenkilöille 
ryhmätyönohjaukset avasivat uusia, psykososiaalista kuormitusta helpottavia ja jaksamista 
tukevia asioita ja näkökulmia. Osallistujat saivat käytännön hyötyä ja voimavaroja työhönsä. 
Lisäksi toteutimme kaksi työyhteisötyönohjausta pienille järjestötyöyhteisöille.   

Kutsuimme syksyllä 2019 koolle työnohjaajaverkoston, jonka tarkoitus on tukea verkoston 
työnohjaajien omaa työhyvinvointia ja kehittymistä työssään, jakaa osaamista, auttaa ay-
kenttää hyvin tuntevia työnohjaajia ja luottamushenkilöille työnohjausta tarjoavia 
ammattiliittoa löytämään toisensa ja verkostoitumaan keskenään. Verkoston päätavoite on 
luottamushenkilöiden ja jäsenjärjestöjen henkilöstön kautta luoda työyhteisöihin asti 
työhyvinvointia, oikeudenmukaisuutta, tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Verkostoon 
ilmoittautui 26 työnohjaajaa.  

Järjestimme yhdessä PAM:n ja Sähköliiton kanssa heidän toimijoilleen suunnatut 
Työhyvinvointipäivät Kiljavalla syyskuussa 2019.  

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL:n kanssa järjestimme Eläkkeelle jäämisen valmennuksia 
kaksi: Aulangolla ja Kuopiossa. Kurssi on suosittu. 
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Vahvistetaan T-opistojen yhteistyötä ja kehitetään niille yhteinen strategia ja 
työsuunnitelma 

T-Opistot 

TSL:n pääsihteeri toimi T-opistoyhdistyksen puheenjohtajana ja TSL:n kehittämispäällikkö 
yhdistyksen sihteerinä. T-opistojen voimin tehtiin maaliskuussa opintomatka Tanskaan ja 
tutustuttiin tanskalaisen aikuiskoulutuksen järjestämiseen ja rakenteisiin. Muita keskeisiä 
saavutuksia toiminnassa olivat yhteisesti laaditut koulutuspoliittiset tavoitteet koskien 
Eduskuntavaaleja ja hallitusohjelmaan vaikuttamista sekä yhdessä sovittu työnjako koskien 
Antti Rinteen hallituksen hallitusohjelman koulutuspoliittisten ja demokratian edistämiseen 
liittyvien tavoitteiden toteuttamista koulutuskentässämme. Joulukuussa T-opistojen edustajat 
tapasivat Opetusministeriön valtiosihteeri Minna Kelhän ja keskustelivat hänen kanssaan T-
opistojen näkökulmista aikuiskoulutuksen kehittämiseen sekä aikuisten perustaitoihin liittyen. 

SIVISTYS 

Käydään koko liikkeen voimin keskustelua sivistyksen merkityksestä 
työväenliikkeelle ja yhteiskunnalle 

TSL100-juhlavuonna käytiin keskustelua sivistyksen merkityksestä työväenliikkeelle ja 
suomalaiselle yhteiskunnalle.  

Juhlavuotemme alussa julkistettiin sivistyspoliittinen julkaisu Hengenpimeyttä vastaan, 
Puheenvuoroja sivistyksestä, jonka kirjoitti toimittaja Ville Blåfield ja kustansi Edita Publishing. 
Kirjassa esitellään sivistysliikkeen perustamisen syntyhistoria sisällissodan jälkeisessä 
yhteiskunnallisessa tilanteessa sekä pohditaan 16 haastattelussa sivistyksen merkitystä tämän 
päivän Suomessa.  

Julkaisun pohjalta järjestettiin yhteiskunnallisia sivistyspoliittisia keskustelutilaisuuksia eri 
puolilla maata yliopistoilla, työväentaloilla ja kirjastoissa sekä Helsingin Kirjamessuilla. 
Sivistyspoliittista keskustelua herätettiin myös omissa sosiaalisen median profiileissa ja 
Aikamerkki-verkkojulkaisussa (tapahtumakuvaukset, artikkelit, näkökulmakolumnit, podcastit, 
videot, blogit) normaalia toimintavuotta laajemmin.  

Juhlavuoden toiminnoissa painottui kantaaottava kulttuuri. TSL oli mediassa esillä 
myöntämällä Reino Helismaa palkinnon lauluntekijä-muusikko Paula Vesalalle, Valkeakosken 
Työväen Musiikkitapahtumassa, kantaesittämällä pääjuhlassa 1.9.2020 kirjailija Juha Hurmeen 
tekstiin tehdyn Nyljetyt laulut -kuoroteoksen (säv. Tomas Takolander, ork. Helsinki Concordia, 
Koiton Laulu) sekä useilla muilla kulttuuritilaisuuksilla.  

Juhlavuoden aikana selkeytimme rooliamme jäsenkentässä koulutuksen ja kulttuurin 
merkittävänä toimijana. Jatkettiin Osaamispolku 2030 -seminaarisarjan järjestämistä 
yhteistyössä SDP:n kanssa.  
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Toteutimme yhteistyössä SAK:n, STTK:n, AKAVA:n ja TJS-opintokeskuksen kanssa 
Ilmastonmuutos, työ ja ammattiliittojen vastuu –seminaarin, joka oli ensimmäinen 
palkansaajakeskusjärjestöjen yhteisesti järjestämä ilmastotapatuma.  

Vahvistetaan jäsenjärjestöissä toimivien mediataitoja hahmottaa ja 
analysoida erilaisten yhteiskunnallisten ilmiöiden taustoja  

Yhdessä jäsenjärjestöjen kanssa toteutetuilla medialukutaitopäivillä keskusteltiin kriittisestä 
lukutaidosta, trollien torppaamisesta, argumentoinnista, somekanavien valinnasta sekä 
vaikuttamisesta kuvien, videoiden ja tekstien avulla. 

Toimintavuoden aikana järjestettiin EKL:n neljässätoista piirissä sekä Eläkkeensaaja-lehden 
toimitusneuvostolle päivän mittainen viestintäkoulutus. Koulutusten tavoitteena oli kehittää 
EKL:n piirien ja yhdistysten oma-aloitteista viestintää ja medialukutaitoja.  

Kirkastetaan kansainvälisen koulutusyhteistyön merkitystä ja tavoitteita 
työväen sivistystyön kokonaisuuden näkökulmasta  

IFWEA 

Kirkastettiin kansainvälisen koulutusyhteistyön näkyvyyttä laatimalla yhteinen esite 
kansainvälisistä koulutuksistamme, kutsumalla jäsenjärjestöt yhteisille aamukahveille 
keskustelemaan kansainvälisistä kysymyksistä sekä osallistumalla IFWEA:n kongressiin 
suuremmalla delegaatiolla kuin aikaisemmin. Delegaatio koostui pääosin hallituksen jäsenistä. 
Lisäksi IFWEA:n hallitus piti kokouksen Suomessa, ja hallituksen jäsenistä tehtiin 
videohaastatteluita jaettavaksi Aikamerkin kautta.  

Osallistuimme aktiivisesti maailman kattojärjestömme IFWEA:n toimintaan. TSL:n 
koulutusjohtaja toimi IFWEA:n hallituksen jäsenenä toimintavuoden loppuun saakka. IFWEA:n 
kongressissa Kapkaupungissa, Etelä-Afrikassa TSL:oa edustivat neljä hallituksemme jäsentä 
sekä toimistolta koulutuspäällikkö. 

ABF Norden 

Osallistuimme aktiivisesti pohjoismaisen yhteistyöjärjestömme ABF Nordenin toimintaan, sen 
hallituksen, perustaitotyöryhmän sekä demokratiatyöryhmän jäseninä. ABF Nordenin hallitus 
kokoontui vuoden aikana kuusi kertaa. 

Lisäksi lähetimme viisi osallistujaa Nordenskolaniin. Se on pohjoismainen työväenliikkeen 
koulutusohjelma, jossa osallistujat perehtyivät pohjoismaiseen malliin. Lisäksi opittiin 
tuntemaan eroja ja yhtäläisyyksiä eri pohjoismaiden välillä sekä tuntemaan pohjoismaista 
yhteistyötä.  
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Genévekoulu 

Osallistuimme Genevekoulun hallitukseen sekä lähetimme Genevekouluun maksimimäärän 
neljä osallistujaa. Genevekoulun kautta pystyimme tarjoamaan liittojen henkilökunnalle ja 
aktiiveille mahdollisuuden toimia pohjoismaisessa yhteistyössä sekä oppia ILO:n toiminnasta ja 
kansainvälisestä vaikuttamisesta.  

Youth Globalisation Awareness Programme (YGAP) 

Lähetimme viisi osallistujaa Nuorten ay-aktiivien globaalikouluun YGAP:iin. Kurssin tavoitteena 
oli, että osallistujat oppivat ajattelemaan globaalilla ja solidaarisella tavalla ja ymmärtävät, 
että yritysten toimiessa globaalisti myös ay-liikkeen tulee toimia globaalisti, sekä luovat hyviä 
verkostoja eri maiden ammattiyhdistysaktiivien kanssa. Kurssille osallistumista tuettiin Folke 
Bernadotte Muistosäätiön avustuksella. 

European Trade Union Institute ETUI 

Jatkoimme European Trade Union Institute ETUI:n suomalaisille ay-toimijoille suuntaamien 
henkilöstökoulutusten koulutusmarkkinointia. Keskeisinä tiedotuskanava toimi ETUI-uutiskirje, 
jonka jakelusta jäsenliitoilleen vastasi SAK.   

SAK ja TSL esittivät ETUI:n vuoden 2019 koulutusohjelmaan digijärjestämisen kurssia. Tämä 
toteutui Trade union strategies for union organising –kurssina Brysselissä marraskuussa. TSL 
osallistui kurssin koulutussuunnitteluun ja toteutukseen paikan päällä. 

Kielikylpykoulutus  

Uutena toimintona järjestimme ruotsin kielen kielikylpykoulutuksen Fackspråk och kultur i 
språkbad Ahvenanmaalla. Hakemuksia tuli 65, joista valitsimme maksimimäärän kuusi 
osallistujia. Hallå -ohjelman tavoitteena oli rohkaista ihmisiä osallistumaan ja toimimaan myös 
ruotsinkielisessä ympäristössä ja ruotsinkielisillä kursseilla. Kielikylpy järjestettiin Svenska 
Kulturfondetin tuella. 

European Association for the Education of Adults (EAEA) 

Osallistuimme kesäkuussa järjestettyyn EAEA:n kongressiin Kööpenhaminassa, jossa ABF 
Norden liittyi järjestön jäseneksi ja sai edustajansa EAEA:n hallitukseen. 

Yhteiskunnallisesti kantaaottava kulttuuri  

Kuvassa keskellä -festarit järjestettiin huhtikuussa Kulttuuritehdas Korjaamolla. Päivän aikana 
Korjaamon lavalle nousi räppäreitä ja stand up -koomikoita, kuten Adikia, Biniyam ja Seksikäs 
Suklaa. Lisäksi valokuvaaja Meeri Koutaniemi ja sosiaalisen median ammattilainen Joonas 
Pesonen pitivät työpajat päivän aikana. Tapahtuma oli samalla Kuvassa keskellä -hankkeen 
lopetustapahtuma.  

Ravintola Juttutuvassa pidettiin 23.5.-14.6.2019 valokuvanäyttely Kuvassa keskellä 
työpajoihin osallistuneiden osallistujien omakuvista. Näyttelyn nimi oli Hitaan ajan selfie ja 
siihen osallistui kahdeksan maahanmuuttaja- ja kantasuomalaistaustaista naista. 
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Työväenkirjallisuuden päivä järjestettiin Tampereella Työväenmuseo Werstaalla 7.9.2019, 
vierailijoita oli päivän aikana 1100 henkeä. TSL osallistuu tapahtuman tuottamiseen osana 
ohjelmaryhmää ja tänä vuonna TSL toi ohjelmaan paneelin punapääomasta, jossa 
kaupunkineuvos Lasse Eskonen haastatteli Sakari Siltalaa ja Jorma Bergholmia heidän 
kirjoittamastaan Helsingin Työväenyhdistyksen uusimmasta historiikista. Samana iltana 
pidettiin Laulu ottaa kantaa -klubi-ilta ravintola Artturissa. Illan aikana esiintyi Hannu Salama 
ja Vapaat Radikaalit, Tuija Rantalainen ja nuorista muusikoista koottu folk-yhtye Noria.  

Lokakuun 28. päivänä tuotimme Karri ”Paleface” Miettisen ja Laulava Unioni -orkesterin 
levyjulkaisukonsertin ravintola Suvilahti TBA:ssa.   

Loppuvuodesta TSL tuotti yhteistyössä JHL:n Helsingin yhteisjärjestön kanssa näytelmän 
Kulosaaren kartanolle. Näytelmän nimi oli Kulosaaren kuningattaret – erioikeuksista ennen ja 
nyt. Sen ensi-ilta oli itsenäisyyspäivänä ja sitä esitettiin yhteensä kolme kertaa. Näytelmän 
ohjasi teatteriohjaaja Sirpa Riuttala ja se käsitteli naisten paikkaa yhteiskunnassa ja perheessä 
nykyhetkessä ja miten se on muuttunut sadassa vuodessa. Yhteisöpedagogi Pirttis Pirttineva 
toimi näytelmän alullepanijana ja tuottajana. 

TSL ylläpiti Paasitornissa, Hakaniemessä, sijaitsevaa äänitys- ja kuvausstudiota. Siellä tehtiin 
vuoden aikana useampi podcast-lähetys ja videointeja sekä valokuvauksia. Videoita syntyi 
moneen käyttöön, kuten eduskuntavaaleihin liittyen ja TSL:n juhlavuoden sivistysaiheita 
käsittelevistä aiheista. Studiossa ja sen välineistöllä tuotettiin videoita myös TSL:n omaan 
opetus- ja hankekäyttöön vuoden aikana. 

Avaimet tulevaisuuteen -hanke 

Avaimet tulevaisuuteen -hanke sai Kuluttujaosuustoiminnan säätiöltä avustuksen 
työväentaloja ylläpitävien yhdistysten tukemiseen ja kehittämiseen tähtäävään toimintaan. 
Apurahalla toteutettiin verkkoportaali, josta löytyvät kaikki toimivat työväentalot. Portaalista 
löytyy nyt yhdestä paikasta monenlaiseen toiminnan järjestämiseen sopivat työväentalot. 
Verkkosivut tuovat esille talojen merkityksen kulttuuritapahtumien, juhlien ja 
yhteiskunnallisten keskustelujen pitopaikkana ja näin madaltavat eri toimijoiden kynnystä 
vuokrata taloja omaan, vapaan kansalaistoiminnan tai yhdistysten käyttöön. Työväentaloista 
tehtiin myös mainosvideo, jossa esitellään eri puolella maata olevia työväentaloja ja niiden 
toimintaa. Lisäksi apurahalla tuotettiin oppimateriaalina toimiva podcast. 

AIKUINEN OPPIJANA 

Kehitetään eri toimijoiden valmiuksia järjestää monenlaisia tapoja oppia; 
tunnistetaan oppijoiden erilaisuus, käytetään helposti ymmärrettävää kieltä 

sekä monimuotoisia oppimisvälineitä ja –ympäristöjä 

Oppimisvaikeuksista työpaikan osaamisvalmiuksiin -hanke OPPI-VA  

Tämä ESR -hanke tuotti työpaikoille luottamushenkilöiden, esimiesten ja työnantajien käyttöön 
Työ sujuvaksi! -materiaalin. Se antaa tietoa ja välineitä tunnistaa työtehtävissä ilmeneviä, 
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oppimiseen liittyviä vaikeuksia, ottaa niitä dialogisesti puheeksi ja löytää toimivia ratkaisuja 
työn oppimiseen ja sujuvoittamiseen. Työ sujuvaksi! -materiaalia levitettiin laajasti eri tahoille.  

Pidetään huolta digitaalisen ajan oppimisen taidoista 

Järjestimme ay-kouluttajille suunnatut kouluttajapäivät. Päivien aikana opittiin dialogista 
kouluttamista, digitaalisen ajan pedagogisista osaamista sekä ay-pedagogiikan 
perusosaamista.  

Skypen kautta järjestettiin pedagogisia keskustelutilaisuuksia, joissa aiheina oli TSL -
pedagogiikka, pedagoginen keskustelu kurssin alkutoimista, tila ja pedagogiikka, kapitalismin 
pedagogiikka, ratkaisuja virtuaaliopetuksen ongelmiin, työpaikan kehittämisen pedagogiikka, 
vapaaehtoisjohtamisen pedagogiikka sekä ratkaisukeskeisen ajattelutavan periaatteet.  

Lisäksi järjestettiin jäsenjärjestöille tilauksesta kouluttajakoulutusta, jonka tavoitteen oli 
aikuisen oppimisen erityispiirteiden, koulutustilaisuuksien valmistelun ja opettamisen sekä 
yhteistoiminnallisten menetelmien osaamisen vahvistuva näkyminen jäsenjärjestöjen 
koulutuksissa. Toimintavuonna käynnistimme myös osaamismerkkien suunnittelutyön.  

Edistetään aikuisten perustaitojen hallintaa ponnahduslautana oman 
osaamisen laaja-alaiselle kehittämiselle 

Aikuisten digitaalisten perustaitojen koulutusohjelma 

Vuonna 2019 käynnistettiin Opetushallituksen tuella Aikuisten digitaalisten perustaitojen 
koulutusohjelma. Toimintavuonna rekrytoitiin ja koulutettiin hankkeessa tarvittavat 
tuntiopettajat, hankittiin hankkeen käyttöön leasing-mallilla tietokoneet, suunniteltiin 
koulutuksen rakenteet ja juoksutus, sekä kierrettiin esittelemässä hanketta jäsenjärjestöissä, 
ammatillisissa paikallisjärjestöissä ja työttömien yhdistyksissä. Koulutustoiminta käynnistettiin 
syksyllä 2019 järjestämällä 22 kurssia, joihin osallistui 286 henkilöä ja opetustunteja oli 
yhteensä 360.  

Lisäksi digitaitojen koulutusta on järjestetty myös ammatillisen lisäkoulutuksen lisärahoituksen 
turvin. Kohderyhmänä ovat työttömien lisäksi olleet työttömyysuhan alla olevat aikuiset, joilla 
on heikot perustaidot ja puutteelliset digitaidot.  

Aikuisten perustaitojen hallintaa on parannettu myös jäsenjärjestöjen tilaamilla kursseilla, 
jolloin kohderyhmänä ovat olleet joko jäsenjärjestöjen jäsenet tai henkilökunta. Tarjonta 
perustui EU:n digitaalisen osaamisen viitekehykseen, perustaitoihin luetaan tällöin tiedon 
käsittely, viestintä, sisällön tuottaminen, turvallisuus digitaalisessa ympäristössä ja 
ongelmanratkaisu. EKL:n kanssa laadittiin oma, koko vuoden kattava sopimus koulutuksista. 

Työelämän digitaidot tutor -mallilla –hanke 

Olimme osatoteuttajana ESR-hankkeessa, jota koordinoi Turun yliopiston koulutussosiologian 
tutkimuskeskus RUSE. Hankkeen osatoteuttajana suunnittelimme ja toteutimme konsultointeja 
ja digitutor-koulutuksia yrityksissä Turussa ja Mikkelissä. Hankkeen tuloksena on syntynyt 
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koulutusrunko työelämässä tarvittavien digiperustaitojen parantamiselle. Turun yliopiston 
järjestämään loppuseminaariin kutsuttiin laajasti eri sidosryhmien edustajia. 

Midlife Skills Review Project -hanke 

Olemme olleet mukana kaksi vuotta kestäneessä kansainvälisessä hankkeessa Midlife Skills 
Review Project. Hanke päättyi joulussa 2019. Hanketta rahoitti Erasmus+ -ohjelma, ja siinä oli 
mukana kumppaneita Britanniasta, Suomesta, Italiasta, Saksasta, Ranskasta ja Espanjasta. 
Hankkeessa kehitettiin verkossa toimiva osaamisen arvioinnin peli, joka on käytettävissä 
kuudella eri kielellä. Pelin tarkoituksena on auttaa työntekijöitä tunnistamaan taitonsa ja 
kehittämiskohteensa. Peliä voi käyttää yksin tai vertaisohjaajan opastamana.  

Hankkeessa suunniteltiin ja toteutettiin koulutuksia osaamisen arvioinnin vertaisohjaajille. 
Vertaisohjaajien kouluttajakoulutus järjestettiin Suomessa TSL:n vetämänä, ja sen jälkeen 
jokaisessa osallistujamaassa koulutettiin omat vertaisohjaajat. Vertaisohjaajille myönnettiin 
digitaalinen osaamismerkki, joka myös oli yksi hankkeen tuotoksista. Hankkeen 
päätösseminaari pidettiin Milanossa 4.12.2019. Lisäksi jokaisessa osallistujamaassa 
järjestettiin omia tilaisuuksia. Peli esiteltiin TSL:n jäsenjärjestöille ja julkisuudelle 5.-6. 
lokakuuta järjestetyssä SAK:n Mahdollisuuksien aika -tapahtumassa. 

Kotoutujien lukutaitokoulutus 

Toteutimme vapaan sivistystyön kotoutujien lukutaitokoulutusta, joka kehitetiin 
Opintokeskukset ry:n ja Kansanopistoyhdistyksen yhteisessä hankkeessa. Vastasimme 
yhdessä Opintokeskus Vision kanssa koulutuksen yhteiskunnallisen osallisuuden osiosta. 
Lukutaitokurssin osallistujat aktivoituivat arjessaan, vahvistivat digitaitojaan ja 
yhteiskunnallista osallisuuttaan sekä tutustuivat kansalaisyhteiskuntaan ja saivat 
työelämätaitoja vapaaehtoistyössä yhteistyöjärjestöjen kanssa. 

Opintosetelikoulutukset 

Järjestimme Opetushallituksen opintoseteliavustuksella toteutettavaa koulutusta, joka on 
suunnattu maahanmuuttajille, erityisesti työvoiman ulkopuolella oleville pakolaistaustaisille ja 
naisille, joiden kotoutumisaika on päättynyt. Koulutukseen osallistujat vahvistivat kielitaitoaan 
sekä yhteiskunta- ja työelämävalmiuksiaan niin, että pystyivät kurssin jälkeen jatkamaan 
ammatillisiin koulutuksiin sekä työelämään. 

TSL:n yleisellä opintoseteliavustuksella järjestettiin 14 koulutustilaisuutta. Koulutukset olivat 
yleensä 1 – 2 työpäivän mittaisia. Opintoseteleillä järjestettiin eläkeläisille erilaisia 
tietotekniikkakursseja. Työttömille järjestettiin Eläkkeelle siirtymisen valmennus -kursseja 
sekä Hyvinvointi ja työnhaku -kursseja. Lisäksi järjestettiin Monikulttuurisuus-kurssi ja 
maahanmuuttajille suunnattu Kulosaaren Kuningattaret. Opintoseteliavustuksella järjestettiin 
myös ”Ole vaikuttava kansalainen” -koulutus yhteistyössä Kuka kuuntelee köyhää? -verkoston 
kanssa. Opintoseteliavustuksella koulutusta sai yhteensä 278 henkilöä. 

Ote työhön -hanke 

ESR -hankkeessa pilotoitiin uudenlaista vertaisohjausmallia, jonka keinoin parannetaan pitkään 
pois työelämästä olleiden maahanmuuttajien työelämävalmiuksia ja autetaan myös työhön 
tutustumisessa työpaikoilla. Lisäksi työnantajat saavat työpaikoille uutta osaamista kulttuurien 
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välisestä vuorovaikutuksesta ja suomen kielen oppimisen tukemisesta työpaikoilla. 
Työelämäohjaajat voivat toimia työpaikoilla ikään kuin tutoreina tai kulttuuritulkkeina, tai he 
voivat vetää alakohtaisia ammattivertaisryhmiä esimerkiksi työkokeilun rinnalla. 

Hankkeessa laadittiin Tuella tavoitteista totta –opas hankkeessa kehitetyn 
työelämäohjausmallin toteuttamisen tueksi. Julkaistu opas sisältää ohjeet ja vinkit hankkeessa 
pilotoitujen toimintojen toteuttamiseen. Erityisesti hankkeen tavoite on ollut juurruttaa 
työelämäohjaajatoiminta osaksi ammattijärjestöjen ja niiden työnantajakumppanien toimintaa. 

Empowering Migrants for Employment EME–hanke  

Tämä ESR -hanke tuotteistaa Ote työhön -hankkeen aikana hyväksi todettuja käytäntöä ja 
menetelmiä maahanmuuttajien voimaannuttamiseen ja työllistymisvalmiuksien edistämiseen 
yhteistyössä eurooppalaisten kumppaneiden kanssa. EME kävi tutustumassa Piteån kunnan ja 
ABF Sverigen hyviin käytäntöihin yhdessä belgialaisten kumppaneiden kanssa. EME otti kv-
kumppanit vieraakseen Helsingissä ja Tampereella esitelläkseen vertaisryhmätoimintaa, 
osaamisen tunnistamisen malleja ja suomen kielen oppimisen tukea. TSL koordinoi hankkeen 
kansainvälistä yhteistyötä. Hanke tuottaa yhteistyössä menetelmäoppaan hyvistä käytännöistä 
maahanmuuttajien työllistämisen tueksi. 

Tuntikouluttaja ja -työnohjaajien koulutus 

Toteutimme TSL:n tuntikouluttajien ja -työnohjaajien koulutuksen, jonka jälkeen osallistujat 
tunnistavat oppijoiden erilaisuuden, käyttävät helposti ymmärrettävää kieltä sekä 
monimuotoisia oppimisvälineitä ja -ympäristöjä. 

Sospeva-hanke 

Sosiaalipedagoginen ohjaus vapaan sivistystyön oppilaitoksissa - Kohti osallisuutta ja 
merkityksellistä elämää. 

Hanketta koordinoi Suomen Kansanopistoyhdistys. Hanke kokosi vapaan sivistystyön 
oppilaitosten hyviä käytäntöjä edistää maahanmuuttajien osallistumista 
kansalaisyhteiskuntaan, työelämään, vapaaehtoistoimintaan. TSL osallistui myös hankkeen 
pilottivaiheeseen, jossa hankkeessa jaetut menetelmät tukivat onnistuneesti Matkalla työhön-
kurssilla toimineiden työelämäohjaajien vertaisohjausta. 

STRATEGIAA TUKEVAT TOIMENPITEET 

Viestintä ja markkinointi 

Juhlavuonna liiton viestinnän ensisijaisena tavoitteena oli TSL:n merkityksen korostaminen 
jäsenkentässä sivistyksen, koulutuksen ja kulttuurin asiantuntijana. Juhlavuoden visuaalinen 
ilme kertoi yhtenäisesti dynaamisesta ja aktiivisesta sivistysliikkeestä. Kotisivuilla nostettiin 
esiin keskeiset toiminnot: koulutus, kulttuuri (mukaan lukien Aikamerkki) sekä työelämän, 
kulttuurin ja yhteiskunnalliset hankkeet.  

Liiton henkilöstöä aktivoitiin toimintavuonna sosiaalisessa mediassa nostamaan sivistyksen, 
koulutuksen ja kulttuurin teemoja keskusteluun. Sivistys-otsikon alle mahtui laaja 
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yhteiskunnallinen teemojen kirjo työelämästä ja polarisaatiosta ilmastonmuutokseen 
(Aikamerkissä teemojen käsittely). Tehostimme entisestään monikanavaisuuttaan. Studio-
palveluja kehitettiin monipuolisemmiksi ottamalla käyttöön podcast-tuotanto sekä tarjoamalla 
studiopalveluja jäsenjärjestöille ja muille yhteistyökumppaneille. 

Sopimusjärjestelmä 

Sopimusjärjestelmän tavoitteena on vahvistaa TSL:n ja sopimuskumppanien välistä 
yhteistyötä koulutustoiminnan järjestämisessä sekä helpottaa kurssitoimintaan liittyviä 
taloudellisen tuen maksatus- ja raportointikäytäntöjä. Sopimusjärjestelmän puitteissa 
toteutettiin yhdessä jäsenjärjestöjen kanssa yhteensä 27 316 opintokeskustuntia. Tuntien 
määrä väheni edelliseen vuoteen verrattuna 1495 tuntia. Osana sopimusjärjestelmää 
toteutettiin eräiden jäsenjärjestöjen kanssa yhteistyössä ammatillista lisäkoulutusta. Sitä 
toteutettiin 11,6 oppilastyövuotta, vähennystä edelliseen vuoteen verrattuna 25,7 
oppilastyövuotta. 

Henkilöstöhallinto 

Henkilöstöstrategia nivoutuu TSL:n strategiaan. TSL:ssa työskentelee vahvan asian-
tuntemuksen omasta ammattialastaan omaava ja hyvin sitoutunutta henkilöstöä. 

Henkilöstön osaamista ylläpidettiin ja kehitetiin työnantajan tarjoamalla koulutuksella, 
ohjatulla työssä oppimisella ja työntekijän omaehtoisesti hankkimalla koulutuksella. 
Työntekijöitä kouluttamalla varmistettiin TSL:n strategian ja perustehtävän toteutuminen, 
jäsenjärjestöjen tarpeisiin vastaaminen, ajan tasalla pysyminen sekä työvälineiden 
asianmukainen käyttö.  

Henkilöstö- ja koulutussuunnitelma vuosille 2019-2020 laadittiin yhteistoiminnassa. 
Koulutustarpeet huomioitiin suunnitelmassa strategiapainotteisesti. Henkilöstöraportti 
vuodesta 2018 käsiteltiin hallituksessa huhtikuussa. 

Pelisäännöt päivitettiin helmikuussa 2019. Aloitettiin esimiesvalmennukset ja -koulutukset 
tasalaatuisen ja laadukkaan esimiestyön varmistamiseksi sekä esimiestyön tukemiseksi. Loppu 
vuodesta johtoryhmä osallistui johtoryhmätyön kehittämiseen. Johtoryhmä osallistui myös 
”Työturvallisuuden perusteita esimiehille” -webinaarisarjaan.  

Kehitettiin ennaltaehkäisevää työterveyshuoltoa yhdessä työterveyshuollon toimijoiden kanssa. 
Terveystalo toteutti työpaikkaselvityksen ja siihen liittyvän esitietokyselyn keskustoimiston ja 
muiden toimipisteiden  työntekijöille. Sovittiin esitietokyselyn tuloksiin liittyvistä 
jatkotoimenpiteistä vuodelle 2020. 

Vuoden aikana järjestettiin henkilöstölle tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysely, Ilmarisen 
työyhteisövirekysely ja psykososiaaliset kuormitustekijät -työpaja. 

Kehityskeskustelut toteutettiin keväällä koko henkilökunnan osalta yksiköiden esimiesten ja 
työntekijöiden kesken. Syksyllä käytiin kaikkien työntekijöiden kanssa tulevan kauden 
tavoitteet sekä tehtävänkuvan tarkennus- ja päivityskeskustelu.  

Järjestelmäntoimittaja siirsi uuden palkkahallinnon järjestelmän käyttöönoton vuodelle 2020. 
Palkkatietojen lähettäminen Kansalliseen tulorekisteriin (KATRE) tuli käyttöön vuoden alussa. 
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TSL:n pysyviä työryhmiä olivat YT-toimikunta, palkkarakenteen arviointityöryhmä sekä 
työsuojelutoimikunta. 

Tietohallinto 

Huolehdittiin, että henkilöstön käytössä on ajankohtaiset työvälineet (laitteet, ohjelmat, 
verkkoyhteydet). Tietojärjestelmiä uusittiin ja kehitettiin ja kehitetään, hyödyntäen yhä 
enemmän pilviversioita. Sharepointissa toimivan Torin (intranet) uudistaminen ja palvelimien 
siirto uudelle toimittajalle käynnistyi loppuvuonna. Osallistujahallintajärjestelmä Lyyti otettiin 
käyttöön vuoden alussa. Asiakkuuden hallintajärjestelmän hankinta jäi tuotevaihtoehdon 
kartoittamisvaiheeseen. 

Syksyllä luovuttiin virtuaalisesta puhelinkeskuksesta ja siirryttiin toimimaan vain 
henkilökohtaisilla matkapuhelimilla. Sähköisen arkistoinnin kehittämistyötä jatkettiin ja 
pysyvästi säilytettäviä asiakirjoja siirrettiin Työväen Arkistoon. Sen lisäksi tehtiin sopimus 
Työväen Arkiston kanssa siellä olevan arkistomateriaalin järjestämisestä ja indeksoinnista. 

Taloushallinto 

Taloushallinnon työprosesseja modernisoitiin siirtymällä uudenlaiseen sähköiseen ostolaskujen 
kierrätysohjelmaan sekä sähköiseen talous- ja palkkahallinnon arkistointiohjelmistoon. Tämä 
mahdollistaa mm. ostolaskujen tarkistamisen mobiiliversiolla sekä ohjelmaan 
sisäänkirjautumisen kertakirjautumisella. 

Loppuvuodesta tehtiin päätös ottaa käyttöön 1.1.2020 mobiilipalvelu, jota henkilöstö jatkossa 
hyödyntää käyttäessään lounas-, liikunta- ja kulttuurietuja. 

Budjetointiohjelmistoon siirtyminen siirrettiin vuodelle 2020.  

Hanketoiminta 

Hanketoimintaa on kehitetty määrätietoisesti. Hankekeskuksen ohjausryhmä SAK:ssa seurasi 
ja edisti hankkeiden toteutumista, tuloksia ja vaikuttavuutta sekä uusien hanketarpeiden 
tunnistamista. Hankeviestintää vahvistettiin tiiviimmällä yhteistyöllä SAK:n viestinnän kanssa. 
Hankekeskuksen uutiskirjejakelulla, hankkeiden kotisivuilla, blogikirjoituksilla ja 
somepäivityksillä nostettiin hankkeiden näkyvyyttä. 

Hankeyhteistyö ammattiliittojen kanssa jatkui aktiivisena. Teollisuusliiton, PAM:n ja JHL:n rooli 
ruohonjuuritason toiminnan tukena sekä osallistuminen niin meneillään olevien hankkeiden 
ohjausryhmätyöskentelyyn kuin hankesuunnitteluvaiheessa työryhmätyöhön on ollut tärkeä 
tuki hanketoiminnalle. 

Hankkeiden vaikuttavuus 

SAK on avannut TSL:n työelämähankkeille uusia yhteistyökontakteja mm. Sitran Osaamisen 
aika –ohjelman toimijoihin. Aikuisten perustaitojen parantaminen ja toisaalta ammatillisen 
koulutuksen reformin työyhteisönäkökulma hankkeissa on herättänyt vastakaikua ja tuottanut 
kutsuja erilaisten osaamisverkostojen tilaisuuksiin ja hankeyhteistyöhön. Yhteistyö Hyvinkään 
kaupungin kanssa Koti Hyvinkäällä -hankkeessa kanssa vahvisti edelleen luottamusta 
asiantuntevasta ja sitoutuneesta yhteistyöstä. 
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HENKILÖSTÖ 

Johto 

Pääsihteerinä on toiminut Jouko Muuri, koulutusjohtajana sekä opintokeskuksen rehtorina Katri 
Söder ja hallinto- ja talousjohtajana Eija Kampman. He muodostavat liiton operatiivisen johdon 
ja vastaavat liiton työnantaja- ja henkilöstöpolitiikasta hallituksen antamin valtuuksin. Johto 
kokoontui 1.10.2019 asti kokoonpanolla, jossa operatiivisen johdon lisäksi osallistuivat 
viestintäpäällikkö Merja Leskinen, kehittämispäällikkö Sanna Viljakainen sekä johdon 
assistentti Merja Laakso. Tällä kokoonpanolla pidettiin 23 kokousta. Johdon kokoukset pidettiin 
1.10.2019 alkaen toimivan johdon kesken, kokoussihteerinä oli Merja Laakso, kokouksia 
pidettiin kolme. 

Johtoryhmä  

Johtoryhmä aloitti toimintansa 1.10.2019. Johtoryhmän tehtävänä on suunnitella ja sovittaa 
yhteen liiton toiminnalliset prosessit. Lisäksi se seuraa ja läpikäy säännöllisesti kunkin 
toiminta-alueen toiminnallisen ja taloudellisen tilanteen suhteessa voimassa olevaan 
strategiaan ja suunnitelmissa asetettuihin tavoitteisiin. Johtoryhmä päättää liiton edustuksesta 
sidosryhmien tilaisuuksiin. Johtoryhmän muodostavat liiton johto sekä toimintayksiköiden 
esimiehet. Johtoryhmä piti kahdeksan kokousta. 

Henkilökunta 

Eija Fahlström 
hallintoassistentti 

Tuomas Finne  
tuottaja 

Pipsa Härkönen  
koulutussuunnittelija 

Sirpa Ilmonen  
kirjanpitäjä 

Inari Juntumaa  
koulutuspäällikkö, apulaisrehtori 
vanhempainvapaalla 21.5.2019 alkaen 

Jarmo Kantosalo  
laskentapäällikkö 

Heli Katainen  
viestintäsuunnittelija 

Kim Katainen  
projektipäällikkö 
1.10.2019 alkaen 

Merja Laakso  
johdon assistentti 

Tuula Laine 
koulutussuunnittelija 

Janne Laulumaa 
projektipäällikkö 
1.10.2019 alkaen 

Eija Lempinen 
koulutusassistentti 

Merja Leskinen 
viestintäpäällikkö 

Anna Leukumaavaara 
koulutusassistentti 
7.1.2020 alkaen 

Antti Mäki 
suunnittelija 

Kirsi Mäki 
koulutuspäällikkö 

Maria Mäkynen 
projektipäällikkö 
vanhempainvapaalla 16.8.2019 alkaen 
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Julia Nurmi 
koulutussuunnittelija 

Ari Näätsaari 
koulutussuunnittelija 

Riitta Oinonen 
sopimusjärjestelmäasiantuntija 

Raimo Oksanen 
projektipäällikkö 

Oskari Ollikainen 
järjestäjäkouluttaja 

Maarit Palén 
koulutussuunnittelija 

Anneli Putkuri 
talousassistentti 

Lilli Rasilainen 
hanke- ja koulutussuunnittelija 

Riitta Sinimäki-Mikola 
koulutussuunnittelija 

Kristiina Stevens 
kirjanpitäjä 
1.1.2019 alkaen 

Katariina Sun 
henkilöstösuunnittelija 

Hanna Takolander 
hankepäällikkö 

Maarit Tervo 
järjestösuunnittelija 

Mika Ukkonen 
koulutussuunnittelija 

Sanna Viljakainen 
kehittämispäällikkö 

Ilkka Vuorikuru 
hankepäällikkö 

Mervi Ylitalo 
hankekeskuksen päällikkö 

TSL:llä oli työpisteet Helsingissä, Jyväskylässä, Kuopiossa, Tampereella, Turussa ja Vaasassa. 

TOIMIELIMET 

Jäsenjärjestöt 

Työväen Sivistysliitto TSL ry:n jäsenjärjestöt käyttävät korkeinta päätösvaltaa 
vuosittain pidettävässä vuosikokouksessa. 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT 
Demarinuoret 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL 
Ensi- ja turvakotien liitto 
Finlands Svenska Socialdemokrater 
Hyvinvointilomat 
Ilmailualan Unioni IAU 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Nuorten Kotkien Keskusliitto NKK 
Paperiliitto 
Palvelualojen ammattiliitto PAM 
Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU 
Rautatiealan Unioni RAU 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
Suomen Merimies-Unioni 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 
Suomen Sosialidemokraattinen 
Sanomalehtimiesliitto SSSL 
Suomen Työväen Musiikkiliitto 
Sähköalojen ammattiliitto 
Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitto 
Teollisuusliitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Näyttämöiden Liitto 
Työväen Retkeilyliitto 
Työväen Urheiluliitto TUL 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto 
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Hallitus 

TSL:n toimintaa johtaa hallitus, joka koostuu jäsenjärjestöjen valitsemista edustajista. 
Hallitus vastaa järjestöä koskevista linjauksista ja päätöksistä. TSL:n hallitus toimii 
myös TSL-Opintokeskuksen johtokuntana.  

Hallituksen puheenjohtajana on toiminut Ilkka Kantola sekä  
1.varapuheenjohtajana Anne Karjalainen (JHL) ja  
2.varapuheenjohtajana Petra Toivonen (EKL). 
 

Hallituksen jäsenet ja varajäsenet 

Anne Karjalainen, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL  
varajäsen Pia Perälä 

Petra Toivonen, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL  
varajäsen Marja Raitoharju 

Airi Palosaari, Palvelualojen ammattiliitto PAM  
varajäsen Heidi Lehikoinen, PAM 

Sari Helminen, Teollisuusliitto  
varajäsen Merja Westman Teollisuusliitto 

Lyyli Raatikainen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP  
varajäsen Jenny Suominen, SDP 

Eija Harjula, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK  
varajäsen Hannele Ugur, SAK 

Esa Tuominen, Auto- ja kuljetusalan Työntekijäliitto AKT  
varajäsen Juha Häkkinen, AKT 

Riitta Särkelä, Ensi- ja turvakotien liitto ETKL  
varajäsen Riikka Kauhanen, Kotien Puolesta Keskusliitto 

Hallitus kokoontui vuoden 2019 aikana yhdeksän kertaa. 
 

Paikalliset opintojärjestöt 

TSL:n aktiiveja toimii ammattiyhdistysliikkeen, sosialidemokraattisen liikkeen, eläkkeensaajien, 
kulttuuri- ja sosiaalialan järjestöjen sekä työttömien ja maahanmuuttajien yhdistyksissä. 
Opintojärjestöt ovat itsenäisiä yhdistyksiä, jotka edistävät alueellaan sivistyksellistä tasa-
arvoa. Opintojärjestöt järjestävät yhteiskunnallista aikuiskoulutusta ja innostavat 
kulttuuriharrastuksiin. 
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TSL:n Ala-Satakunnan opj. ry 
TSL:n Espoon ja Kauniaisten opj. ry 
TSL:n Haminan seudun opj. ry 
TSL:n Harjavallan seudun opj. ry 
TSL:n Helsingin opj. ry 
TSL:n Huittisten opj. ry 
TSL:n Hyvinkään opj. ry 
TSL:n Hämeenlinnan seudun opj. ry 
TSL:n Imatran seudun opj. ry 
TSL:n Itä-Savon opj. ry 
TSL:n Itä-Uudenmaan opj. ry 
TSL:n Janakkalan opj. ry 
TSL:n Joensuun seudun opj. ry 
TSL:n Jokilaaksojen opj. ry 
TSL:n Jyväskylän seudun opj. ry 
TSL:n Jämsän seudun opj. ry 
TSL:n Kainuun opj. ry 
TSL:n Kangasalan seudun opj. ry 
TSL:n Kemin opj. ry 
TSL:n Keski-Uudenmaan opj. ry 
TSL:n Kirkkonummen opj. ry 
TSL:n Koillismaan opj. ry 
TSL:n Kokkolan opj. ry 
TSL:n Kotkan seudun opj. ry 
TSL:n Kouvolan seudun opj. ry 
TSL:n Kuopion opj. ry 
TSL:n Kyrösjärven seudun opj. ry 
TSL:n Lahden seudun opintojärjestö ry 
TSL:n Lappeenrannan opj. ry 
TSL:n Lempäälän-Vesilahden opj. ry 
TSL:n Lohjan seudun opj. ry 
TSL:n Lounais-Hämeen opj. ry 
TSL:n Luoteis-Uudenmaan opj. ry 

TSL:n Mikkelin seudun opj. ry 
TSL:n Mäntän opj. ry 
TSL:n Nokian opj. ry 
TSL:n Nurmijärven opj. ry 
TSL:n Oulun seudun opj. ry 
TSL:n Parkanon seudun opj. ry 
TSL:n Perhojokilaakson opj. ry 
TSL:n Pietarsaaren opj. ry 
SL:n Pirkkalan opj. ry 
TSL:n Porin seudun opj. ry 
TSL:n Raahen seudun opj. ry 
TSL:n Rauman seudun opj. ry 
TSL:n Riihimäen seudun opj. ry 
TSL:n Rovaniemen seudun opj. ry 
TSL:n Salon seudun opj. ry 
TSL:n Seinäjoen seudun opj. ry 
TSL:n Sisä-Suomen opj. ry 
TSL:n Tornion opj. ry 
TSL:n Turun Itäisten Ympäristökuntien opj. ry 
TSL:n Turun Läntisten Ympäristökuntien opj. ry 
TSL:n Turun opj. ry 
TSL:n Uudenkaupungin seudun opj. ry 
TSL:n Vaasan opj. ry 
TSL:n Valkeakosken seudun opj. ry 
TSL:n Vammalan seudun opj. ry 
TSL:n Vantaan opj. ry 
TSL:n Varkauden opj. ry 
TSL:n Viitasaaren opj. ry 
TSL:n Virtain-Ruoveden opj. ry 
TSL:n Ylä-Savon opj. ry 
TSL:n Ylöjärven opj. ry 
Österbottens svenska studieorganisation ÖSS 

Edustus järjestöissä, laitoksissa ja toimikunnissa 

TSL:llä on ollut edustajia eri elimissä seuraavasti: 
 
ABF Nordenin työvaliokunta: Jouko Muuri  
Folke Bernadotten Muistosäätiön hallitus: Eija Kampman  
Genévekoulun hallitus: Riitta Sinimäki-Mikola 
Helsingin Konservatorion edustajisto: Jouko Muuri (myös säätiön hallituksen pj), Merja Laakso 
ja Merja Leskinen 
IFWEA:n hallitus: Katri Söder 
Kansan Sivistysrahaston hallitus: Jouko Muuri  
Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: Mervi Ylitalo  
Kansan Sivistysrahaston K.A. Fagerholmin rahaston hoitokunta: Riitta Sinimäki-Mikola  

http://tsl-helsinki.fi/
https://www.tsljkl.fi/
https://www.tslkotka.fi/
https://tsl-lahdenseudunopintojarjesto.yhdistysavain.fi/
http://tslroi.fi/
http://www.tslturku.fi/
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Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Sakari Kiuru ja Jorma Turunen  
Kansan Sivistysrahaston valtuuskunta: Sanna Viljakainen, vara Riitta Oinonen 
Opintokeskukset ry:n hallitus: Jouko Muuri  
Palkansaajien koulutussäätiö: Jouko Muuri 
Sivistystyönantajat ry:n vuosikokous: Eija Kampman 
TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry:n hallitus: Anne Karjalainen, 5.11.2019 alkaen 
Mervi Ylitalo 
T-opistot ry:n hallitus: Jouko Muuri (myös yhdistyksen pj  
Tradekan säätiön valtuuskunta: Iiris Hacklin  
Työelämän osaamisverkosto Askel Oy:n hallitus: Jouko Muuri, vara Sanna Viljakainen 
Työväen Akatemian kannatusosakeyhtiön hallitus: Jouko Muuri vpj 6/2019 alkaen 
Työväen Arkiston hallitus: Merja Leskinen 
YK-liiton puheenjohtaja: Tytti Tuppurainen 

Laulu ottaa kantaa -sivuston toimituskunta 

Tuomas Finne Työväen Sivistysliitto TSL ry 
Merja Leskinen Työväen Sivistysliitto TSL ry 
Reetta Laitinen Kansan Arkisto 
Jutta Lithovius Kansan Sivistystyön Liitto / KSL-Opintokeskus 
Tiina Pelkonen Acamedia 
Natasha Petrell  Acamedia 
Mikko Perkoila muusikko 
Saijaleena Rantanen Sibelius Akatemia  
Timo Tigerstedt Työväen Arkisto  
Heta Tolvanen Työväen Arkisto  
Timo Tuovinen levytuottaja, musiikin historian tutkija 

Hankekeskuksen ohjausryhmä 

Karola Baran Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitto 
Sari Helminen Teollisuusliitto  
Vesa Holappa (vara) Teollisuusliitto  
Matti Huutola (pj) Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 
Juha Jaatinen Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU 
Juha Jumisko Sähköliitto 
Harri Järvinen Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 
Anne Karjalainen Julkisten ja hyvinvointialojen liitto HL 
Anna Kirstinä Kansan Sivistystyön Liitto KSL 
Kari Kokkola Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 
Juhani Lohikoski Rakennusliitto 
Jouni Nieminen Suomen Muusikkojen Liitto 
Tuomas Rouvila Työttömien ay-jäsenten tukiyhdistys Tatsi 
Helena Ruohonen Palvelualojen ammattiliitto PAM 
Päivi Turtiainen Paperiliitto 
Heini Wink (vara) Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL 
Mervi Ylitalo Työväen Sivistysliitto TSL ry 
Eija Fahlström Työväen Sivistysliitto TSL ry 
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TILASTOT  

Sopimusjärjestelmäkurssien tuntien toteutuminen teemoittain 2018 ja 2019 

  2018 2019 

Toteutuneet  Vahvistetut  %-
vahvistetuista 

Toteutuneet  Vahvistetut  %-
vahvistetuista 

Työelämä 4 832 5 676 85,1 4157,0 4 810 86,4 

Järjestö 4 871 4 137 117,7 5215,0 4 958 105,2 

Yhteiskunta 1 397 2 326 60,1 1318,0 2 752 47,9 

Tietoyhteiskunta 1 332 2 092 63,7 1602,0 2 282 70,2 

Hyvinvointi 4 078 3 973 102,6 3826,0 3 693 103,6 

Kulttuuri 8 922 6 237 143,0 8574,0 6 570 130,5 

Oppiminen 2 104 2 635 79,8 1859,0 1 920 96,8 

Yhteensä 27 536 27 076 101,7 26 551 26 985 98,4 
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Sopimuskumppaneiden ja jäsenjärjestöjen toteuttama vapaan sivistystyön 
koulutustoiminta vuosina 2018 ja 2019 

  2018 2019 
 

Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 174 658 33 296 1368 77 

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 5165 8436 439 5041 9509 400 

Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 792 1381 99 949 1571 129 

Finlands Svenska Socialdemokrater FSD 78 449 11 66 411 13 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 2217 4689 199 1918 3898 168 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 202 556 21 246 775 29 

Nuorten Kotkien Keskusliitto ry 168 1034 14 225 220 10 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 2509 3733 35 1921 2451 180 

Paperiliitto ry 80 407 38 85 917 22 

Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 412 365 20 395 350 19 

Rautatievirkamiesliitto ry 18 49 2 0 0 0 

SMU - Merimiespalvelutoimisto MEPA 493 347 44 469 264 33 

Sosialidemokraattiset Nuoret ry 454 1030 44 385 1506 48 

Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry SONK 71 343 8 73 135 6 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp  450 3387 90 611 4130 116 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 2567 1261 50 3018 1319 53 

Suomen Työväen Urheiluliitto TUL 322 1201 54 284 1429 45 

Sähköalojen ammattiliitto ry 347 752 36 448 796 68 

Teatteri- ja mediatyöntekijöiden liitto ry 100 494 15 88 383 12 

Teollisuusliitto ry 1300 4007 213 1196 3645 209 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 1902 773 21 1518 614 19 

Työväen Retkeilyliitto ry 379 515 30 373 498 29 

TSL:n Helsingin opintojärjestö ry 3918 2503 239 3329 1961 192 

TSL:n Joensuun seudun opintojärjestö ry       382 401 26 

TSL:n Turun opintojärjestö ry 3383 1708 149 3175 1575 142 

Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto 35 124 6 60 285 4 

Sopimuskumppanit yhteensä 27536 40202 1910 26551 40411 2049 
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TSL:n itsensä toteuttama vapaan sivistystyön koulutustoiminta vuosina 2018 
ja 2019 

 

2018 2019 

Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Avoimet kurssit yhteensä  167 163 13 115 186 12 
Koulutusohjelmat, seminaarit ja  
tilauskurssit 295 67 7 32 66 5 

Maahanmuuttajien 100% VOS-rahoitus 239 84 4 425 103 2 

TSL muut opintojärjestöt 574 1497 23 193 3240 21 

TSL yhteensä 1275 1811 47 765 3595 40 
 

Ammatillinen lisäkoulutus vuosina 2018 ja 2019 

 

2018 2019 

Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit 
Osallistuj
at Määrä 

Jäsenjärjestöt 1 330 2 778 122 470 892 30 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 862 740 39 249 224 16 

Yhteensä 2 192 3 518 161 719 1 116 46 

Ammatillinen lisäkoulutus oppilastyövuosina 37,3 11,6 
 

TSL:n toteuttama palvelutoiminta sekä muu koulutus- ja kehittämistoiminta 
vuosina 2018 ja 2019  

 

2018 2019 

Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Maksupalveluna toteutettu koulutus 98 72 9 38 31 4 

Hankkeet OPH Perustaidot 0 0 0 360 286 22 

Hankkeet OPH  
Maahanmuuttajat Työelämä val       230 12 1 

Yhteensä 98 72 9 628 329 27 

 

 
Koulutustoiminta yhteensä rahoituksen perusteella vuosina 2018 ja 2019 

 

2018 2019 

Tunnit Osallistujat Määrä Tunnit Osallistujat Määrä 

Vapaan sivistystyön kurssit 28 811 42 013 1 957 27 316 44 006 2 089 

Ammatillinen lisäkoulutus 2 192 3 518 161 719 1 116 46 

Muu ei valtionosuuskoulutus 98 72 9 628 329 27 

Yhteensä 31 101 45 603 2 127 28 663 45 451 2 162 



 Raportti TSL100 
 Liite vuoden 2019 toimintakertomukseen 
 
 
    4.11.2019 
 
 

 

 

Työväen Sivistysliitto TSL ry • Siltasaarenkatu 18-20 A, 00530 Helsinki • tsl.fi 

TSL100-JUHLAVUOSI 

Juhlavuoden ohjelman taustalla on Media Clever Oy:n tekemä selvitys vuodelta 2017, jonka 
mukaan jäsenjärjestöissä toivotaan TSL:lta sivistyspoliittista ”soihdunkantajuutta”. 

Juhlavuoden ohjelman ja sisältöjen kohderyhminä ovat olleet jäsenjärjestöissä työskentelevät 
sekä niiden jäsenet, TSL:n keskeiset yhteistyökumppanit ja rahoittajatahot, uudet 
potentiaaliset sivistystyöstä tai sivistyskeskustelusta kiinnostuneet ihmiset. 

Keskeisenä tavoitteena on ollut saada ihmiset keskustelemaan sivistyksestä ja pohtimaan 
ympäröivää todellisuutta tutkimuksen ja kulttuurin kautta. 

Juhlavuoden ohjelmarungossa on tietoisesti pyritty rikkomaan perinteistä seminaari- ja 
luentokaavaa sekä etsitty uusia muotoja tarjota kantaaottavaa kulttuuria. 

Tavoitteena on ollut myös TSL-näkyvyyden kasvattaminen jäsenjärjestöissä ja 
yhteistyökumppaneissa, julkisuudessa ja sosiaalisessa mediassa. Välineinä ovat olleet sisällöt, 
käytettävissä olevat mediat (Aikamerkki, videot, blogit, podcastit, some-päivitykset), 
valtakunnalliset ja kohdennetut tiedotteet, printti- ja digimainokset, julisteet ja esitteet. 
Lukijat, katsojat ja kuuntelijat on määritelty markkinoinnissa tapauskohtaisesti ja tilanteen / 
sisällön mukaan. Näin on tavoitettu uutta yleisöä. 

Juhlavuoden visuaalisessa ilmeessä ja viestin selkeydessä on pyritty ammattimaiseen jälkeen. 
Kari Eklund -mainostoimisto teki visuaalisen ilmeen, joka näkyi kaikessa TSL-viestinnässä 
yhtenäistäen näkyvyyttä. 

Juhlavuoden viesti sloganissa 

Juhlavuonna on taisteltu sivistyksen voimalla liiton perustajahahmon, professori Väinö 
Voionmaan sanoin hengenpimeyttä vastaan. TSL käynnisti juhlavuoden julkaisemalla 
toimittaja Ville Blåfieldin kirjoittaman ja Editan kustantaman kirjan Hengenpimeyttä vastaan, 
puheenvuoroja sivistyksestä (Edita Publishing, 2019). Sivistyksen ja sen myötä osallisuuden 
jakaminen kaikille kansanosille on ollut Suomen itsenäisyyden ajan suuri idea ja 
menestystarina. Mutta kuka kantaa vastuuta sivistystyöstä nyt? Mitä sivistys ylipäätään nyky-
yhteiskunnassa tarkoittaa?  

Ville Blåfieldin kirja luo katsauksen suomalaisen työväensivistystyön historiaan ja 
sivistysdebatin nykypäivään. Tutkijat, poliitikot, taiteilijat ja yhteiskunnalliset ajattelijat 
toimittaja Mona Eid, kosmologi Kari Enqvist, pääjohtaja Olli-Pekka Heinonen, 
päätoimittaja Koko Hubara, tietokirjailija Katriina Järvinen, diakoniajohtaja Ilkka Kantola, 
entinen pääjohtaja Sakari Kiuru, professori Anu Koivunen, apulaisprofessori Sonja 
Kosunen, tohtori Seppo Kääriäinen, professori Maria Lähteenmäki, rap-artisti Karri 
Paleface Miettinen, filosofi ja toimittaja Tuomas Nevanlinna, filosofi Eero Ojanen, 
päätoimittaja Maria Pettersson, kirjailija Ronja Salmi, dosentti Jari Salminen, 
kansanedustaja 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Erkki Tuomioja, toimittaja Salla Vuorikoski esittävät poleemisia näkemyksiä sivistystyön 
tilasta ja sivistyksen merkityksestä. Kirjan työstämisessä Blåfield käytti historian 
asiantuntijoina dosentti Tapio Bergholmia, professori Maria Lähteenmäkeä ja tutkija Tero 
Tuomistoa. Kirjaa on ollut saatavilla hyvin varustetuista kirjakaupoista ja kirjastoista.  

Kirjan pohjalta on vuoden mittaan järjestetty keskusteluja yliopistoilla, kirjastoissa ja 
työväentaloilla. Julkaisun pohjalta on julkaistu artikkeleita, videoita ja podcasteja 
Aikamerkissä.  

Artikkelit 

• Työväen sivistysihanne 2019, Jouko Muurin Näkökulma-kirjoitus 12.1.2019 
• Sivistyksen merkitys päivitettävä rohkeasti uusiksi, Aikamerkissä Ville Blåfieldin haastattelu 

16.1.2019 
• Työkaluja sivistyskeskusteluun, Aikamerkki 31.1.2019 
• Sakari Kiuru haluaa opintokerhot takaisin, Aikamerkki 13.2.2019 
• Lähikuvassa kulttuurituottaja, muusikko Olivia Amupala, Aikamerkki 1.4.2019 
• Voimamies Helismaa elää, Aikamerkki 3.6.2019 
• Räppääjät, kisällilaulajat ja siirtotyöläiset nousevat lavalle Valkeakoskella, Aikamerkki 

18.6.2019 
• Satavuotias sivistysliike Valkeakoskella, Aikamerkki 5.8.2019 
• Tämän ajan kansanvalistaja, Aikamerkissä Merja Leskisen Näkökulma-kirjoitus Juha 

Hurmeesta 9.8.2019 
• Yrjö Kallinen hätkäyttää edelleen, Aikamerkki 28.8.2019 
• Sivistyksen voimalla hengenpimeyttä vastaan, Aikamerkissä Ilkka Kantolan Näkökulma-

kirjoitus 28.8.2019 
• Sivistystyö jatkuu yhteistyön voimalla eteenpäin, Aikamerkissä Jouko Muurin Näkökulma-

kirjoitus 12.9.2019 

Podcastit (jakelu Aikamerkin kautta) 

• Onko työväenliike hukannut sivistysperintönsä, Vesa Mauriala haastattelee filosofi Tuomas 
Nevanlinnaa 25.2.2019 

• Sivistys on enemmän kuin oppineisuutta, Tapio Bergholm haastattelee tohtori Seppo 
Kääriäistä 11.3.2019 

• Onko sivistys viisautta vai oivallusta, Inari Juntumaa haastattelee tietokirjailija Katriina 
Järvistä 19.3.2019 

• Onko medialla liikaa valtaa, Tuomas Finne haastattelee mediavaikuttaja Lotta Backlund 
31.3.2019 

• Onko taide poliittista, Tuomas Finne haastattelee kuvataiteilija ja muusikko Sampo 
Laaksosta 4.4.2019 

• Onko peruskoulu enää tasa-arvoinen, Tuomas Finne haastattelee apulaisprofessori Sonja 
Kosusta, jakelu Aikamerkin kautta 27.5.2019 

• Monipuolinen kattaus Helismaata, Tuomas Finne haastattelee Anna Hanskia 5.6.2019 
• Työväenliike näkyy ja soi, Tuomas Finne haastattelee toiminnanjohtaja Marianne Haapojaa 

24.6.2019 
• Sivistys tarvitsee puolustajia, Tuomas Finne haastattelee kuoronjohtaja Tomas 

Takolanderia 15.8.2019 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Videot (jakelu Aikamerkin kautta) 

• Sivistysliike hengenpimeyttä vastaan -seminaarin striimaus Helsingissä 5.3.2019 
Aikamerkin kautta 

• Hitaan ajan selfiet esillä näyttelyssä, Aikamerkki 5.6.2019 
• Helismaa-iltamat I-III, kesä-heinäkuu, LOK-portaali 
• Kisälliryhmiä ja yhteislaulua, Merja Leskinen haastattelee TSL:n entistä aluesihteeriä Terttu 

Tuomi-Koskelinia, Aikamerkki 9.8.2019 
• Räpäten epäkohdista, Merja Leskinen haastattelee Karri Paleface Miettistä Aikamerkki 

12.8.2019 
• Minne katosi onnellisuus, Merja Leskinen haastattelee dosentti Tapio Bergholmia, 

Aikamerkki 14.8.2019 
• Lähtekää mukaan toimintaan, Merja Leskinen haastattelee Päivikki Kumpulaista, 

Aikamerkki 20.8.2019 
• Luokkaerot ovat palaamassa, Merja Leskinen haastattelee kansanedustaja Johannes 

Koskista, Aikamerkki 22.8.2019 
• Kaikki voivat oppia uutta, Merja Leskinen haastattelee pääsihteeri Reijo Paanasta, 

Aikamerkki 26.8.2019 
• Kaikki on pidettävä mukana yhteiskunnassa, Merja Leskinen haastattelee kuvataiteilija 

Katriina Rosavaaraa, Aikamerkki 12.9.2019 
• Teollisuus ja luonto – aina vastakkain? Yhteistyöseminaari SSSL:n kanssa, striimaus 

Aikamerkin kautta 2.10.2019 

Juhlavuoden tilaisuudet 

Tulossa Paleface ja Laulava Unioni, IWW-levyn julkistaminen Suvilahti, Helsinki 
28.11.2019 klo 20 

Tilaisuuden järjestää Työväen Sivistysliitto TSL yhteistyössä Immigrant book culture -
hankkeen (Helsingin yliopisto) ja Taideyliopiston Sibelius-Akatemian kanssa.  

Tulossa EKL:n Hyvän tuulen -risteily 26.-28.11.2019 TSL-esittelypöytä, TSL100-esittely 

Helsinki 26.10.2019 

Helsingin Kirjamessujen viikonloppuna TSL järjesti lauantaina 26. lokakuuta klo 15 ravintola 
Juttutuvassa tilaisuuden Politiikan Happy Hour Erkki Liikasen ja Tapio Bergholmin kanssa. 
Puhetta politiikasta, taloudesta ja kulttuurista Liikasen Olin joukon nuorin -kirjan pohjalta. 
Tilaisuuteen oli vapaa pääsy. 

Osallistujia: 50 
Näkyvyys: some, verkostoviestintä, tiedote, juliste 

Helsingin kirjamessut 24.10.2019 

100-vuotista sivistystyön taivaltaan juhliva Työväen Sivistysliitto oli esillä Helsingin 
Kirjamessuilla. Torstaina 24. lokakuuta klo 15.30-16 Hakaniemi-lavalla Messukeskuksessa 
Pasilassa keskusteltiin, onko sivistykselle ja sivistystyölle tilausta? TSL:n juhlakirjan 
Hengenpimeyttä vastaan, Puheenvuoroja sivistyksestä kirjoittaja Ville Blåfield haastatteli 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

kosmologi Kari Enqvistiä, diakoniajohtaja Ilkka Kantolaa, rap-artisti Palefacea ja 
Journalisti-lehden päätoimittaja Maria Petterssonia.  

Osallistujia: satoja 

Näkyvyys: some, verkostoviestintä, tiedote 

Joensuu 9.10.2019 

#Sivistysliike hengenpimeyttä vastaan -keskustelutilaisuus Futura-rakennuksen F100-
auditoriossa Joensuussa Itä-Suomen yliopistolla, Yliopistonkatu 7. Professori Maria 
Lähteenmäki esitteli keskustelun johdantona sivistystyön sadan vuoden kaaren. 
Hengenpimeyttä vastaan -sanonta tulee professori ja ministeri Väinö Voionmaalta sadan 
vuoden takaa. Voionmaa oli sivistysliikkeen käynnistäjiä tuolloin. Keskustelussa olivat mukana 
kulttuurijohtaja Sari Kaasinen sekä diakoniajohtaja ja TSL:n puheenjohtaja Ilkka Kantola. 
Tilaisuuden moderaattorina toimi dosentti Tapio Bergholm. Tilaisuuteen oli vapaa pääsy. 
Tilaisuus järjestettiin yhteistyössä Joensuun opintojärjestön kanssa. 

Osallistujia: 60 

Näkyvyys: Viikko Pohjois-Karjala, radiomainos Iskelmä/Karjalainen, some, juliste, 
verkostoviestintä, tiedotteet, Karjalainen lehti, Karjala Heili, Rex-paikallisuutiset 

Helsinki 5.10.2019 

SDP:n Tulevaisuusfoorumissa, Hotelli Clarionissa, TSL-esittelypöytä, iltatilaisuuden 
kulttuuriohjelman tuottaminen. 

Osallistujia: 200 
Näkyvyys: Kanssajärjestäjänä TSL-logo ohjelmassa /näkyvyydessä. 

SAK:n tulevaisuusfoorumi, Paasitorni, TSL-esittelypöytä. 

Osallistujia: 200 
Näkyvyys: TSL-esittelypöytä 

Helsinki 2.10.2019 

SSSL:n ja TSL:n yhteisseminaari Teollisuus ja ilmasto – aina vastakkain? Cafè Ursulassa. 

Osallistujia: 30 
Näkyvyys: Somemarkkinointi, SSSL-markkinointi 

Kouvola 28.9.2019 

TSL:n Kouvolan opintojärjestön Iltamat lauantaina 28.9. Tuulensuojassa Kouvolassa. Elävää 
musiikkia ja tanssia. Esiintyjinä Takavasen, Kylmäkiskoset, Hormoonit pois.  



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Osallistujia: 70 
Näkyvyys: juliste, some  

Lahti 28.9.2019 

Lahden Seudun Opintojärjestön tilaisuus Walimon Casseli-ravintolassa. Dosentti Tapio 
Bergholm puhui työväenliikkeen sivistystahdosta. Viihteestä vastasivat Lahden 
kaupunginteatterin näyttelijät Ritva Sorvali ja Helena Ryti, jotka esittivät Kaj 
Chydeniuksen lauluja. Myös Lahden Seudun Varhaiseläkeläisten kansantanssiryhmä esiintyi. 

Osallistujia: 70 
Näkyvyys: juliste, some, Etelä-Suomen Sanomat, paikallislehti Uusi Lahti 

Lahti 25.9.2019 

Lahden Seudun Opintojärjestön luentotilaisuus professori ja ministeri Väinö Voionmaasta 
Kaupungin kirjastolla. Luennoitsijana valtiotieteitten maisteri Riitta Koivisto, joka on tehnyt 
pro gradutyönsä Voionmaasta. Hän käsitteli Voionmaata sivistysmiehenä, kansanedustajana ja 
ulkopoliitikkona. 

Osallistujia: 30 
Näkyvyys: juliste, some, Etelä-Suomen Sanomat, paikallislehti Uusi Lahti  

Helsinki Paasitorni 1.9.2019 

TSL100-pääjuhlallisuudet järjestettiin liiton perustamispäivänä kokous- ja konferenssikeskus 
Paasitornissa Helsingissä. Sivistystä ja shampanjaa -brunssilla musiikillisesta viihteestä vastaa 
Kirsti Alho ja All About Eve. Brunssin lomassa toimittaja Ville Blåfield haastatteli 
presidentti Tarja Halosta ja Eero Heinäluomaa ja Ilkka Kantolaa, Maria Lähteenmäkeä 
ja Erkki Tuomiojaa, Antti Lindtmania ja Erkki Liikasta, Päivi Niemi-Lainetta ja Marko 
Piiraista, Johannes Koskista ja Sonja Kosusta sekä Ville Ylikahria, Paula Yliselää, 
Tuula Kumpumäkeä ja Jouko Muuria. 

Osallistujia: 250 
Näkyvyys: some, verkostoviestintä, juliste, Lippu.fi-viestintä, kutsut 

Klo 15 Opi perusasiat -konsertissa Paasitornin juhlasalissa kuultiin Koiton Laulu -kuoron 
esittämänä kuoron ohjelmiston uutta ja vanhaa, mm. Oppimisen ylistys -laulu solistina Monna 
Kamu. Konsertti huipentui kuoronjohtaja Tomas Takolanderin kirjailija Juha Hurmeen 
tekstiin säveltämään Nyljetyt laulut -juhlakantaattiin, jota säesti Helsingin Concordia-orkesteri 
ja laulusolistina Antti Mähönen. Konsertin juonsi Ville Blåfield. Esitysten aikana nähtiin 
kuvataiteilija Sampo Laaksosen kuvakollaaseja. 

Osallistujia: 650 
Näkyvyys: some, Aikamerkki, podcast, verkostoviestintä, juliste, Lippu.fi-viestintä, tiedotteet, 
kutsut 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Kuopio 1.9.2019 Kuopion kaupungintalon juhlasali 

TSL Kuopion Opintojärjestön Sivistyksen voimalla eteenpäin -juhla pidetään su 1.9. klo 12-14 
Kuopion kaupungintalon juhlasalissa, Tulliportinkatu 31, 70110 Kuopio. 
Tervehdyspuheenvuoron pitää Kuopion Opintojärjestö ry:n puheenjohtaja Pasi Lattunen. 
Musiikkia esittää Kuopion Kvartetti & johtajana Paavo Lyytinen. Juhlapuheen pitää 
kansanedustaja Tuula Väätäinen. Niityllä tuulee -monologin esittää lausuntataiteilija Maija 
Piitulainen. Tilaisuudessa luovutetaan kunniakirja. Päätössanat lausuu Kuopion 
työväenyhdistys ry:n puheenjohtaja Jaakko Kosunen. Kahvitarjoilu. 

Osallistujia: 100 
Näkyvyys: juliste, some, Savon Sanomat, Kaupunkilehti  

Pori 1.9.2019 Euran Työväentalo 

TSL:n Satakunnan piirijärjestön järjestämä Työväen Sivistysliiton 100-juhlavuosi pidettiin su 
1.9 klo 14-16 Euran Työväentalolla. Tervehdyspuheen piti TSL:n Satakunnan piirijärjestön 
puheenjohtaja Tarja Terho-Sjöblom. Juhlapuheessa ent. maakuntajohtaja Pertti Rajala 
käsitteli sivistyksen merkitystä työväestölle. Ohjelmassa Porin Työväen Soittokunta BQ-
Kvintet, Rauman Työväen Naiskuoro johtajana Jani Huhtala, Rauman Työväen 
Mieslaulajat johtajana Matti Henttilä, Euran Työväen Laulajat johtajana Kati Isskoff, 
lauluyhtye Cafe Ole, lausuntaa, sketsejä, huumoria. 

Osallistujia: 130 
Näkyvyys: juliste, some, Satakunnan Kansa 

Jyväskylä 23.8.2019 

Wanhojen Tovereiden retkeily- ja kulttuuripäivät Jyväskylässä Aalto-salissa. TSL100 ja 
Hengenpimeyttä vastaan, Puheenvuoroja sivistyksestä -julkaisu näkyvilla Aalto-salin tiloissa 
TSL-esittelypöydällä. 

Osallistujia: 150 
Näkyvyys: Wanhat Toverit-viestintä 

Lempäälä 10.8.2019 

Monikulttuurinen Pop Up -ruokamaistelutapahtuma Myllyrannan puistoalueella klo 11-14. 
Järjestelyjä koordinoi TSL:n Lempäälän-Vesilahden opintojärjestö. Mukana mm. 
Lempäälä-Seura, Lempäälän Kalevalaiset, Lempäälän Karjalaiset, Lempäälän Suomi-Unkari 
Seura, VPK veteraanit, Pirkkalan-Lempäälän 4H, Fatiman irakilainen keittiö, Sudanilainen 
keittiö, Kongolainen keittiö, Gulafrozin afghanistanilainen keittiö, Thaimaalainen keittiö, 
Nepalilainen keittiö, TSL:n Lempäälän-Vesilahden opintojärjestö tarjosi kahvin ja mehun. 
Ulkoilmatapahtumassa yleisö saattoi kiertää pisteeltä toiselle ja osallistua maistelemiseen ja 
kysellä ruuan valmistuksen niksejä ja ohjeita.  



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Osallistujia: 350 
Näkyvyys: juliste, some, Aamulehti, paikallislehti Lempäälän-Vesilahden Sanomat 

Valkeakoski 26.7.2019 

TSL vietti 100-vuotista työväenkulttuurin juhlaa Valkeakoskella Työväen Musiikkitapahtumassa 
perjantaina 26.7. TSL-esittelypöytä 26.-27.7. 

Jylhävaara-salissa keskusteltiin Onko kansanliikkeiden aika ohi - Voimaa ja liikettä 
järjestämällä. Paikalla keskustelemassa: PAM:in puheenjohtaja Annika Rönni-Sällinen, 
Pohjoismaiden Teollisuustyöntekijöiden pääsihteeri Reijo Paananen, Teollisuusliiton 
järjestämisvastaava Aslak Haarahiltunen, Sähköliiton vastaava järjestöasiantuntija Reijo 
Salmi. 

Osallistujia: 80 
Näkyvyys: some, Aikamerkki, podcast, verkostoviestintä, Valmu-viestintä, kutsut 

Salakapakan lavalla esiintyivät ruotsinsuomalainen Anna Järvinen sekä Paleface ja 
Rajamäen Pojat. Festivaalialueen päälavalla esiintyi Ricky-Tick Big Band & Julkinen Sana.  

Osallistujia: tuhansia 
Näkyvyys: some, verkostoviestintä, Valmu-viestintä, tiedote 

Helsinki 7.6.2019 

Reino Helismaa -sanoittajapalkinnon myöntäminen Paula Vesalalle klo 15, Reino Helismaa-
ilta ravintola Juttutupa klo 18. Esiintyjinä AK-77, näyttelijä Tume Uusitalo sekä Tipi 
Tuovinen ja Jarmo Julkunen, Anna Hanski ja Jallukka Band.  

Osallistujia: 200 
Näkyvyys: tiedotteet (valtakunnallinen julkisuus), some, Aikamerkki, podcast, video, 
verkkoviestintä, kortti, juliste, kutsut 

Helsinki 4.-6.6.2019 

TSL:n esittelypiste Palvelualojen ammattiliitto PAM ry:n liittokokouksessa Helsingin 
Messukeskuksessa. 

Osallistujia: satoja 
Näkyvyys: TSL100-esittelypöytä 

Kouvola 11.5.2019 

TSL:n Kouvolan opj:n OiValtaa -näytelmän ensi-ilta 11.5., esityksiä kaiken kaikkiaan kolme 
Mikä? teatterissa. Näytelmä käsitteli ihmisen oppimista ja oivaltamista ja sitä kautta ihmisen 
valtaa omien asioidensa tiedostamisessa ja hallinnassa. Käsikirjoitus oli Heidi Koskinen-
Järvisalon. 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Osallistujia: 100 
Näkyvyys: juliste, some, lehti-ilmoitus 

Rekola Vantaa 28.4.2019 

TSL:n Vantaan opintojärjestön järjestämä Näyttelijä Kati Outisen monologi "Niin kauas kuin 
omat siivet kantavat" Rekolan työväentalolla. 

Osallistujia: 80 
Näkyvyys: juliste, some, lehti-ilmoitus 

Helsinki 6.4.2019 

Kuvassa keskellä -mediaprojektin päätöstapahtuma Korjaamolla klo 15-22. Festarien ohjelma 
oli monikulttuurista, osallistavaa ja poikkitaiteellista: musiikkia, tanssia, stand up –komiikkaa 
ja työpajoja. Esiintyjinä ja työpajojen vetäjinä olivat mm. Seksikäs-Suklaa, Adikia, Fathi 
Ahmed, Biniyam, Elenzi, Meeri Koutaniemi, Joonas Pesonen, DJ Klaus Wing ja Bolly 
Beat Dancers. Mukana oli myös Let´s talk –keskustelua sivistyksestä. Tilaisuuden juonsi 
Seksikäs-Suklaa. Avaussanat lausui TSL:n varapuheenjohtaja Anne Karjalainen. 

Osallistujia: 70 
Näkyvyys: juliste, somemarkkinointi 

Järvenpää 29.3.2019 

Keski-Uudenmaan opintojärjestö Laulu kantaa-iltamat Teatteri mestan tiloissa Tuusulassa. 
Avaussanat TSL:n hallituksen varapuheenjohtaja Anne Karjalainen. JP Meronen ja Karppasen 
bändi sekä lainsäätäjät vastasivat musiikista. Juontajana TSL:n Keski-Uudenmaan 
opintojärjestön varapuheenjohtaja Emmi Mäkinen. Buffetista ja arpajaisista vastasi 
opintojärjestön puheenjohtaja Maila Tikkanen. 

Osallistujia: 30 
Näkyvyys: juliste, some 

Joensuu 27.3.2019 

Joensuun seudun opintojärjestön TSL100-klubi-ilta ravintola Sointula. Ohjelmassa oli 
yhteislaulua Tanja Pennasen haitarin säestyksellä ja Raimo Koivulan johdolla, TSL historian 
esittely. Kisällilauluja esittivät Kontiosouvarit. Tilaisuuden juonsi Merja Flink ja Raimo 
Koivula sekä Arja Puoskari. 

Osallistujia: 80 
Näkyvyys: juliste, some, lehti-ilmoitukset, lehtiartikkeli Viikko Pohjois-Karjalassa 

  



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Turku 25.3.2019 

#Sivistysliike hengenpimeyttä vastaan, Vieläkö sivistystyö tehoa taistelussa valheita ja 
epätasa-arvoa vastaan? -seminaari pääkirjastossa klo 14-16. Keskustelemassa olivat TSL:n 
puheenjohtaja ja kansanedustaja Ilkka Kantola, tietokirjailija Katriina Järvinen, dosentti 
Jari Salminen, moderaattorina toimittaja Ville Blåfield. Tilaisuus järjestettiin yhteistyössä 
TSL:n Turun opintojärjestön kanssa.  

Osallistujia: 60 
Näkyvyys: ilmoitus (TS, ilmaisjakelulehti), juliste, some, verkostoviestintä 

Jämsä 22.-24.3.2019 

Jämsän opintojärjestön taidenäyttely Sata vuotta työväen sivistystä, Galleria Kivipankki. 

Osallistujia: 60 
Näkyvyys: juliste, some 

Helsinki 26.2.2019 

#Sivistysliike hengenpimeyttä vastaan, sivistystyön merkitys sisällissodan jälkeen ja nyky-
Suomessa -seminaari järjestettiin Paasitornissa. Keskustelemassa professori Maria 
Lähteenmäki, professori Kari Enqvist, tutkija Elina Hakoniemi, moderaattorina toimittaja 
Ville Blåfield. TSL yhteistyössä Työväen Arkiston, Työväen historian ja perinteen tutkimuksen 
seuran, TSL:n Helsingin opintojärjestön kanssa. 

Osallistujia: 90 
Näkyvyys: some, juliste, ilmoitus (Voima, Demokraatti), verkostomainonta, kutsut 

Tampere 14.2.2019 

Eespäin 1919 -näyttely avautui Työväenmuseo Werstaalla. #Sivistysliike hengenpimeyttä 
vastaan -seminaari järjestettiin mediasta, sivistystyöstä ja kansanvallasta Werstaan 
auditoriossa. Keskustelemassa olivat professori Anu Koivunen, kansanedustaja Eero 
Heinäluoma, Aamulehden vastaava päätoimittaja Jussi Tuulensuu, moderaattorina 
toimittaja Ville Blåfield. TSL järjesti tilaisuuden yhteistyössä Työväenmuseo Werstaan 
kanssa.  

Osallistujia: 100 
Näkyvyys: some, juliste, ilmoitus (AL, digimainos), verkostomainonta, tiedotteet, Werstas-
mainonta, kutsut 

Jyväskylä 7.2.2019 

#Sivistysliike hengenpimeyttä vastaan -seminaari Väinö Voionmaan perinnöstä järjestettiin 
Jyväskylän yliopistolla. Keskustelemassa olivat professori Maria Lähteenmäki, filosofi 



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Tuomas Nevanlinna, toimittaja Koko Hubara, lapsiasiavaltuutettu Tuomas Kurttila ja 
moderaattorina toimi toimittaja Ville Blåfield.  

Osallistujia: 150 
Näkyvyys: some, juliste, ilmoitus (KS, Jyväskylän seutu, Jylkkäri), verkostomainonta, 
Jyväskylän Talven mainonta, tiedotteet, kutsut 

Laulu ottaa kantaa -klubi järjestettiin ravintola Popparissa, esiintyjinä olivat MC Kajo ja Vicci, 
Paleface ja Laulava Unioni. Tilaisuudet järjestettiin Jyväskylän Talven, TSL:n Jyväskylän 
seudun opintojärjestön ja Laulu ottaa kantaa -verkoston kanssa yhteistyössä. 

Osallistujia: 250 
Näkyvyys: some, juliste, ilmoitus (KS, Jyväskylän seutu, Jylkkäri), verkostomainonta, 
Jyväskylän Talven mainonta, Popparin mainonta, tiedotteet 

Helsinki 5.2.2019 

Toimittaja Ville Blåfieldin kirjoittama ja Editan kustantama Hengenpimeyttä vastaan, 
puheenvuoroja sivistyksestä -kirja julkistettiin 5.2.2019 Pikkuparlamentin Kansalaisinfossa, 
Helsingissä. 

Osallistujia: 60 
Näkyvyys: tiedotteet, some, kutsut, Edita-markkinointi 

  



   
 
     
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Medianäkyvyys: Reino Helismaa -palkinto mediassa 3.-16.6.2019  

STT, Helsingin Sanomat, Kiss, Oulun uutiset, Iskelmä, Demokraatti, Kaleva, Aamuposti, 
Soundi, Salon seudun Sanomat, Etelä-Suomen Sanomat, Turun Sanomat, Radio Nova, 
Keskisuomalainen, The Voice, Findance, Karjalainen, Ilta-Sanomat, Iltalehti, Savon Sanomat, 
Ilkka, Pohjalainen, tv-ohjelma Vain elämää (Lähde: LianaMonitor) 
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